

Số: 01 /KH-HKH

Long Biên, ngày 21 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội Khuyến học Quận Long Biên năm 2019

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”;

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09 tháng 1 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020".

Căn cứ Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20 tháng 2 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020"

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH- ngày 04 tháng 12 năm 2013 của UBND thành phố Hà Nội về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013- 2020 thành phố Hà Nội.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-QU ngày 06 tháng 3 năm 2012 của Quận ủy Long Biên về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài xây dựng XHHT và Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2014 của UBND quận Long Biên về xây dựng XHHT quận Long Biên giai đoạn 2014- 2020;

Thực hiện Điều lệ Hội Khuyến học Việt Nam và Chương trình công tác năm 2019 của Hội Khuyến học thành phố Hà Nội;

Hội khuyến học quận Long Biên xây dựng Kế hoạch hoạt động của Hội Khuyến học Quận Long Biên năm 2019 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Chính quyền các cấp đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong cán bộ, nhân dân để mọi người dân nhận rõ tầm quan trọng của phong trào nhằm tích cực tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT từ Quận đến cơ sở.

- Tiếp tục củng cố, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác nâng cao dân trí, bồi dưỡng nhân tài, đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng góp phần vào thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch của Quận ủy, UBND Quận.

- Đẩy mạnh công tác phát triển Hội viên, tiếp tục duy trì và phát triển các mô hình “ Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Tổ dân phố học tập”, “Cộng đồng học tập” cấp phường. Động viên khích lệ các tổ chức khuyến học và cá

nhân có thành tích cao trong công tác khuyến học nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả góp phần hoàn thành kế hoạch, chỉ tiêu của công tác khuyến học đã đề ra.

B. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN:

- Phối hợp với phòng GD&ĐT Quận duy trì và giữ vững kết quả xoá mù chữ, phổ cập giáo dục đúng độ tuổi ở bậc tiểu học, THCS, THPT. Huy động trên 95% trẻ khuyết tật có thể đi học các lớp phổ cập, trường chuyên biệt dành cho trẻ em.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức Quận, Phường được tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ... đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.

- Trên 70% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình học tập”

- 50% dòng họ đạt danh hiệu “Dòng họ học tập”

- Có từ 60 % TDP trở lên đạt danh hiệu “TDP học tập”

- 80% đơn vị đạt danh hiệu đơn vị học tập.

- 100% phường trong Quận được đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” theo Thông tư 44/2014/TT-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (trong đó có 70% phường xếp loại tốt, không có phường xếp loại trung bình, yếu).

- 100% các phường tổ chức tốt Ngày Hội Khuyến học, tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2019.

- 100% các phường xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Khuyến học nhiệm kỳ 2019- 2024 đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo kế hoạch.

C. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương chính sách, pháp luật giáo dục của Đảng và Nhà nước trong cán bộ, nhân dân. Tuyên truyền Điều lệ và nhiệm vụ của Hội Khuyến học các cấp.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chỉ thị 11/CT-TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 26/CTr-TU của Thành ủy Hà Nội về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào học tập suốt đời theo Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “*Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020*”.

- Tiếp tục triển khai đại trà thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGD&ĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD&ĐT về đánh giá, xếp loại “*Cộng đồng học tập*” cấp xã ở 100% các phường trong Quận.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các gương sáng hiếu học, các gia đình, dòng họ, đơn vị học tập tiêu biểu, đồng thời tuyên truyền rộng rãi trong nhân

dân để nâng cao hơn nữa nhận thức về xã hội học tập và học tập suốt đời, từ đó xây dựng và phát triển mô hình phường học tập điển hình.

- Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức Hội và phát triển hội viên; Phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tiếp tục phát triển các chi hội khuyến học tại cụm dân cư, trường học, cơ quan, doanh nghiệp... Vận động đảng viên tham gia Hội.

- Đổi mới phương thức hoạt động của Hội để làm tốt vai trò nòng cốt trong việc liên kết, phối hợp với các tổ chức, lực lượng xã hội tham gia khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài nhằm thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường theo tinh thần Nghị quyết 29 của BCH Trung ương Đảng khóa XI.

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo, vượt khó; phong trào thi đua học tập suốt đời, học tập cho người lớn trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư; xây dựng các mô hình học tập phù hợp như: Trung tâm HTCD, cá nhân tự học, học từ xa; phát huy mô hình gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập và các mô hình học tập khác là nhân tố quan trọng trong cuộc vận động xóa đói giảm nghèo, làm kinh tế giỏi, xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn dân cư.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong vận động, xây dựng và phát triển Quỹ khuyến học, phấn đấu đạt 30.000 đồng/người dân. Tiếp tục phong trào thi đua “Nuôi lợn nhựa khuyến học”, “Ngày lương khuyến học” trong mỗi gia đình, mỗi cán bộ, viên chức và trong cộng đồng. Thực hiện tốt nền nếp trao học bổng khuyến học, khuyến tài cho các đối tượng học sinh, sinh viên nghèo học giỏi, học sinh, sinh viên đạt thành tích xuất sắc trong học tập, giáo viên dạy giỏi, người lao động có tinh thần học tập tốt, sáng kiến trong lao động, công tác.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả 02 chuyên đề năm 2019: “*Dân vận khéo trong học tập thường xuyên, học tập suốt đời đối với người lớn*” và chuyên đề “*Xây dựng và phát triển cộng đồng học tập cấp tổ dân phố và phát triển mô hình dòng họ học tập trên địa bàn phường*”.

- Tiếp tục tổ chức các cuộc hội thảo tọa đàm, thăm quan học tập cách làm hay của các Hội Khuyến học trong và ngoài Thành phố.

- Duy trì thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, thông tin báo cáo theo quy định.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Khuyến học quận Long Biên

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch hoạt động Hội năm 2019 đến Hội cơ sở

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Quận thực hiện những nhiệm vụ, chỉ tiêu của Hội.

- Tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra các hoạt động của Hội theo Kế hoạch.
- Đánh giá, xếp loại hoạt động của Hội Khuyến học phường theo định kỳ 6 tháng, hàng năm.

2. Hội Khuyến học các phường

- Trên cơ sở Kế hoạch của Quận Hội, xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội Khuyến học Phường năm 2019 (Kế hoạch các đơn vị chuyển qua mail: nguyenvansan@longbien.edu.vn và bản dấu đỏ về cơ quan Thường trực trước ngày 25/2/2019)

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Phường thực hiện những nhiệm vụ, chỉ tiêu của Hội.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai Kế hoạch, xây dựng Quỹ khuyến học và hoạt động khuyến học, khuyến tài tới các chi hội thành viên.

- Thực hiện công tác báo cáo theo định kỳ.

Trên cơ sở Kế hoạch hoạt động của Hội khuyến học Quận, yêu cầu Ban Chấp hành Hội khuyến học các phường chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2019 của đơn vị và có các biện pháp cụ thể triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc xin liên hệ với Thường trực Hội khuyến học Quận Long Biên. Điện thoại: 0243.8779199

Nơi nhận:

- Hội KH Thành phố Hà Nội; | để báo cáo
- TT Quận uỷ, UBND Quận; |
- Phòng GD&ĐT: để phối hợp;
- Hội KH các phường; | để t/hiện
- Các trường MN, TH, THCS; |
- Lưu VP Hội, (05)

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số: 01 /KH-HKH ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Hội Khuyến học Quận Long Biên)

TT	Nội dung	Thời gian hoàn thành	Đơn vị/ cá nhân thực hiện	Lãnh đạo phụ trách
1	Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động Hội KH Quận năm 2019	Trước 30/1/2019	Thường trực Hội Khuyến học Quận	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận
2	Triển khai thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGD&ĐT về đánh giá xếp loại “ <i>Cộng đồng học tập</i> ” cấp xã, phường”.	Quý I/2019	Thường trực Hội Khuyến học Quận	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận
3	Triển khai Kế hoạch công tác Thi đua- Khen thưởng của Hội Khuyến học Quận. Phát động thi đua viết tin bài “ <i>Giương sáng khuyến học</i> ” trong toàn Quận.	Quý I/2019	Thường trực Hội Khuyến học Quận	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận
4	Phối hợp với phòng GD&ĐT khảo sát chất lượng hoạt động của Trung tâm HTCD phường.	Quý II/2019	Hội Khuyến học Quận	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận
5	Sơ Kết hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 Hội Khuyến học	Quý II/2019	Hội Khuyến học Quận/Phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận/Phường
6	Triển khai Kế hoạch phát động phong trào xây dựng Quỹ khuyến học tại cơ sở.	Quý II/2019	BCH Hội KH các phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH Phường
7	Hướng dẫn việc tổ chức tuyên dương học sinh giỏi năm học 2018- 2019 trong các nhà trường, chi hội tổ dân phố.	Quý II/2019 (Tháng 6)	HKH phường, các trường học	Đ/c Chủ tịch Hội KH phường
8	Phối hợp với Trung tâm HTCD quan tâm việc công tác khuyến nghề trong cộng đồng dân cư	Quý II/2019	Ban Chấp hành KH phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH phường
9	Tổ chức tự đánh giá xây dựng mô hình “ <i>Phường học tập</i> ” theo Thông tư 44/2014/TT-BGD&ĐT	Quý III/2019	BCH Hội KH phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH phường

10	Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời năm 2019.	Quý III/2019	Hội Khuyến học Quận/Phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận/Phường
11	Tổ chức Đại hội Khuyến học cấp phường nhiệm kỳ 2019-2014	Quý III/2019	BCH Hội Khuyến học Phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH Phường
12	Hướng dẫn tổ chức Ngày hội Khuyến học và hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2019	Quý III/2019	Hội Khuyến học Quận/Phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận/Phường
13	Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức ngày hội đưa trẻ đến trường năm học 2019- 2020, tặng quà học sinh nghèo nhân dịp năm học mới.	Quý III/2019 (Tháng 9)	HKH phường, các trường học	Đ/c Chủ tịch Hội KH phường
14	Hoàn thiện Hồ sơ thi đua khuyến học năm 2019 gửi về Hội Khuyến học Quận	Quý IV/2019	Thường trực KH phường	Đ/c Chủ tịch Hội KH phường
15	Tham mưu UBND Quận xét công nhận phường học tập năm 2019	Quý IV/2019	Hội Khuyến học Quận	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận
16	Đại hội Khuyến học quận Long Biên, nhiệm kỳ 2019-2024	Tháng 12/2019	BCH Hội Khuyến học Quận	Đ/c Chủ tịch Hội KH Quận